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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje mapování modro-zelené infrastruktury v katastrálním území

východomoravského města Otrokovice, respektive problematice, jakým způsobem se město

dokáže adaptovat na současné negativní dopady změny klimatu a s tím spojený celkový

úbytek vody v krajině, kterou je třeba vhodným způsobem vracet do půdního systému,

obzvláště v místech s větší koncentrací obyvatel. Diplomová práce dále analyzuje klimatické

podmínky lokality a hodnotí současný stav adaptačních opatření a možnosti města

Otrokovice v rámci územního plánování.

Klíčová slova: adaptační, hydrologie, infrastruktura, klima, lokalita, opatření, počasí, prvky,

tepelný, teplota.

ABSTRACT

This diploma thesis is covering the mapping of blue-green infrastructure in the cadastral area

of the East Moravian town of Otrokovice, respectively the issue of how the town can adapt

to the current negative impacts of climate change, and the associated total water loss in the

landscape system, especially in places with a higher concentration of population. The

diploma thesis further analyzes the climatic conditions of the locality and evaluates the

current state of adaptation measures and the possibilities of the city of Otrokovice within the

spatial planning.
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ÚVOD

„Chatrč ze slámy, v níž se lidé smějí,

má větší cenu než palác, ve kterém pláčí.“

(Čínské přísloví)

Uvedený známý čínský citát bude jistě v každém jedinci evokovat rozdílné pocity, myšlenky

a každý člověk si jej vyloží po svém vzhledem ke svým životním zkušenostem a postojům.

Určitou roli bude mít i míra a druh dosaženého vzdělání. Současná společnost se globálně

potýká s klimatickými jevy, jež některé mají bohužel negativní vliv na další fungování

planety Země. Pro jeden segment populace je současný stav Země udržitelný, jejich život,

který právě prožívají, je naplňuje, nijaké černé myšlenky v souvislosti s negativními

klimatickými jevy si nepřipouštějí, budoucnost víceméně neřeší a je jim dobře ve svém

relativním pohodlí. Další segment populace si menší míru nebezpečí uvědomuje, připouští

určité kroky ke zlepšení klimatické situace, které by se měly podniknout, ale jejich aktivita

se v tomto směru omezuje spíše jen na teoretické slovní úvahy při setkání přátel. Třetí

skupina populace je protipól prvního segmentu, tedy je si plně vědoma situace, ve které se

dnešní konzumní společnost nachází, jakým způsobem se k planetě Zemi chováme, co se

pro ni dělá nebo nedělá, a jaké nedozírné následky to pro ni může mít. Je schopna slevit ze

svého pohodlí, chce zhoršující se klimatickou situaci striktně řešit a ví, že musí začít

především u sebe. A řešit nejen slovy, ale činy, které by měly pozitivní přínos pro nás,

a především pro budoucnost. Nejde o to, jak naše současná generace prožije svůj život, který

je k poměru existence lidstva jen pouhou kapkou v moři, ale otázka zní, jaký odkaz ve formě

stavu Země se zanechá generacím budoucím. Aby mohly žít život alespoň tak kvalitní, jako

ta současná, aby si mohly říct, že ti, co byli před nimi, se snažili a dělali to správně.

Jedním z mnoha závažných problému současnosti je sucho v důsledku globálního

nedostatku vody. Voda v mnoha koutech světa chybí ve všech vrstvách půdy, v povrchové

vodě, studnách, podzemních přírodních rezervoárech, potažmo klesá objem vody v celém

sytému hydrosféry. Nedostatek vody staví odborníky před otázku, jak co nejefektivněji

využít to, co nám příroda nabízí zcela zdarma, což je dešťová voda, kterou zatím z větší části

necháváme bez využití, zvláště ve městech a obcích. Na zlepšováni současného stavu

a přípravu kvalitní budoucnosti, co se týká reakcí na změny klimatu a globálního oteplování,

má společnost mnoho méně či více efektivních nástrojů. Jedním z nich je moderní trend

posledních několika let, který má ovšem kořeny v hluboké minulosti, což je tzv. modro-
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zelená infrastruktura. Tento dynamický urbanisticko-architektonický trend na spíše městské

nebo regionální úrovni je dnes na prudkém vzestupu a snaží se s využitím zeleně a vody

zkvalitnit a zpomalit hektický život naší doby v místech s větší koncentrací lidí. Je zahrnut

do evropských, státních a regionálních dotačních programů, a také se mu začíná dostávat

pozornosti i od institucí, jako je Organizace spojených národů.

Diplomová práce má především za úkol zmapovat současný stav prvků modro – zelené

infrastruktury v rámci adaptačních opatření v katastrálním území města Otrokovice v reakci

na změny klimatu. V diplomové práci budou využity informace o současných možnostech

města v rámci adaptačních opatření, které byly v rámci výzkumu získány konzultacemi na

příslušných odborech Městského úřadu Otrokovice.
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CÍLE A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je obecně vymezit problematiku environmentálních

adaptačních opatření v rámci modro-zelené infrastruktury, tedy uvést hlavní aspekty této

multioborové vědní disciplíny reagující na rizika spojená s globální změnou klimatu, která

se přímo dotýkají i území České republiky. Dále provést vhodnými metodami sběr a analýzu

potřebných informací a dat ve vybrané lokalitě, identifikovat současný stav adaptačních

opatření a v souladu urbanistických a finančních možností města Otrokovice navrhnout nové

možnosti nebo vylepšení prvků modro-zelené infrastruktury.

Cíle práce

Diplomová práce má za cíl:

• v teoretické části vymezit termín modro-zelená infrastruktura,

• v teoretické části uvést možnosti adaptačních opatření v rámci modro-zelené

infrastruktury a příklady jejich aplikace v tuzemsku a zahraničí,

• v praktické části na základě získaných informací a dat identifikovat klimatické

podmínky ve vybrané lokalitě a vypracovat analýzu současného stavu adaptačních

opatření v rámci modro-zelené infrastruktury,

• v praktické části za použití vhodných metod provést vyhodnocení možných

rizikových faktorů spojených s adaptačními opatřeními ve vybrané lokalitě,

• v praktické části provedenou analýzou navrhnout možnosti další aplikace nebo

vylepšení adaptačních opatření modro-zelené infrastruktury ve vybrané lokalitě.

V praktické části bude vhodnými metodami proveden sběr informací a dat, které pomohou

identifikovat a analyzovat současné klimatické poměry a současný stav modro-zelené

infrastruktury v katastrálním území města Otrokovice. Dále bude provedena identifikace

rizik a návrh vhodných opatření ke zlepšení nebo doplnění prvků modro-zelené

infrastruktury.

Metody práce

Výběr vhodných metod je nedílnou a velmi důležitou součástí směrem k identifikaci

a analýze současného stavu modro-zelené infrastruktury v katastrálním území města
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Otrokovice. Jako vhodné analytické metody umožňující rozhodování budou v diplomové

práci aplikovány:

• metoda pozorováním – je jedním z hlavních východisek pro stanovení skutečného

stavu adaptačních opatření ve vybrané lokalitě,

• metoda zkráceného statistického průzkumu – tato kvantitativní metoda průzkumu

veřejného mínění k dané problematice je cenným zdrojem informací získaných

z osloveného vzorku populace,

• metoda analýzy SWOT – je kvalitativní analytická metoda vhodná ke zjištění silných

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb organizace,

• metoda vlastního průzkumu na příslušných odborech Městského úřadu Otrokovice –

je jedním z hlavních východisek pro stanovení skutečného stavu adaptačních

opatření ve vybrané lokalitě v rámci územního plánovaní,

• metoda vlastního měření – osobně prováděná činnost za účelem sběru potřebných

dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ MODRO-ZELENÉ INFRASRUKTURY

Modro-zelená infrastruktura (dále jen „MZI“) je pojem dostávající se do povědomí ve

společnosti v období posledních několika málo let. Jedná se o dynamicky se rozvíjející

urbanisticko-architektonický trend určitých adaptačních opatření reagujících na změnu

klimatu, jehož podstatou je vhodnými prostředky udržet vodu ve městě nebo daném území

za pomoci přírodních nebo umělých prvků, technologických zařízení nebo jejich soustav

a aplikací městské zeleně (viz Obrázek 1) (Vítek, 2018). Respektive jde o místa v obci nebo

ve městě, která jsou doplněna zelení a vodními prvky a jsou vhodná k trávení veškerých

volnočasových aktivit a relaxaci. (Koucká, 2020). Prvky MZI by se měly skutečně stávat

jakýmisi funkčními a estetickými oázami klidu a zdraví ve městě. Další výhodou funkční


[…]


prostředí. Stavební prvky MZI v rámci adaptačních opatření rozhodně nesmí představovat

ekologickou zátěž a je nutno je implementovat v souladu se zásadami krajinotvorby.

Prioritním účelem musí být zlepšení mikroklimatu v obci a trvale udržitelný rozvoj

v závislosti na změnách klimatu v souladu s koncepcí Strategie přizpůsobení se změně

klimatu v podmínkách České republiky.

I když lze výše navržené prostory určené ke sportovním aktivitám řadit k nepřímým prvkům

MZI, mohou být účinným prostředkem, jak přilákat populaci k trávení větší části volného

času na čerstvém vzduchu v prostředí blízkém přírodě. Dále mohou představovat v rámci

územního plánování města účinnou formu obrany proti jiným developerským záměrům,

které by mohly být v dané lokalitě příčinou vzniku dalších městských tepelných ostrovů.
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Pokud budou opatření provedena v co nejkratším časovém horizontu, bude to ve výsledku

znamenat pro obec menší ekonomickou zátěž než v rámci jejich řešení v budoucnu – už

v ohledu na zpřísňující se legislativu na úseku životního prostředí a stavebnictví. Normy

a legislativní podmínky stran realizace veškerých stavebních záměrů již dnes podléhají

nutnosti přijímat určitá opatření směrem k energetické náročnosti a k využívání dešťových

vod a jejich vracení do půdního profilu. Dá se očekávat, že tyto podmínky se budou neustále

zpřísňovat, což sebou ponese pro obec dodatečné navyšování objemu finančních prostředků.

Obrázek 15 – hřiště pro workout v ZSJ Trávníky (vlastní).
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ZÁVĚR

Svět v průběhu několika posledních desetiletí doznal mnoha změn. Rozvoj průmyslu

a technologií se pomalu, ale o to intenzivněji, začaly v globálním měřítku komplexně

podepisovat na zhoršujících se životních podmínkách na Zemi. V průběhu 19. století,

a z větší části během 20. století, si téměř nikdo neuvědomoval, jaký dopad bude mít

především rozvíjející se průmyslový sektor na hodnotu života lidstva, a především na

ekologii. Na jedné straně výdobytky dnešní doby značně ulehčují veškeré lidské činnosti, na

straně druhé se za tímto komfortem ukrývá mnoho latentních nebezpečí. Jedním z nich je

právě negativní dopad na globálně měnící se klima. V horizontu posledních let se však

pomyslná karta začíná pomalu obracet k lepšímu. Důsledky negativního dopadu na změnu

klimatu si začíná uvědomovat čím dál větší segment populace a nově zaváděné výrobky

a technologie dnes musí splňovat, mimo jiného, i velmi přísné normy eliminující negativní

dopad na životní prostředí.

Svůj podíl ke změně k lepšímu si dnes uvědomuje mnoho světových měst, které začínají

uplatňovat různé ekologické aktivity a zavádět trendy ve formě prvků MZI v rámci

adaptačních opatření mající snahu zlepšit klima pro život svých obyvatel, a tímto se také

určitou měrou podílet na řešení této problematiky v globálním měřítku. Pomocnou ruku

v rámci financování těchto aktivit podávají různé státní dotace, granty, výhodné půjčky,

výbory mezinárodních organizací apod. Ve vyspělých zemích jsou dnes běžně uplatňovány

zákony týkající se rámce životního prostředí a jejich porušení se dle vlastní právní legislativy

náležitě vymáhá.

Město Otrokovice by v tomto ohledu nemělo být výjimkou. Podle výzkumů a analýz

provedených v rámci diplomové práce je povědomí města v otázkách adaptačních

opatřeních reagujících na změnu klimatu na dobré úrovni, ovšem i přes mnohé legislativní

či stavebně – technické bariéry jsou určité prostory ke zlepšování městského prostředí.

Geografická poloha lokality je velmi příhodná. Město má ve svém katastru několik

významných nebo důležitých vodních zdrojů a bylo by příhodné více využít jejich

potenciálu. Občané města si současný stav, který je obklopuje, plně uvědomují, v podstatě

jsou spokojení, nicméně dle nich by město mělo více investovat do navýšení městské zeleně,

výstavby různých vodních prvků a doplňků, a taktéž ke zvýšení počtu volnočasových

a sportovních prostor. Jako velmi přínosné jsou ze strany města aktivity směrem do údržby

a rekultivace stávajících biokoridorů, anebo do výstavby biokoridorů nových, do zkrášlování
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životního prostředí, do kterého jsou zapojení i samotní občané města, úpravy školních

pozemků na přírodě blízké učebny apod. Stav většiny současných zelených a modrých prvků

na území města je na velmi dobré úrovni. Město o veřejné prostranství pečlivě pečuje, zeleň

je pravidelně upravována a zalévána a vodní prvky jsou po většinu provozní doby dané

ročním obdobím v provozu, a zvláště v parných letních měsících občany hojně

navštěvovány.

Byť dnes pro Otrokovice existují stavební záměry, ve kterých se počítá s využitím zelených

střech, dalších zelených prvků a ploch a s povinnou retencí a zasakováním dešťových vod

v první fázi u nově budovaných a rekonstruovaných parkovišť, což dnes již mimochodem

ukládá příslušná legislativa, mohlo by se v rámci stavebně-technických možností více

využívat retence vody u stávajících objektů, což by zlepšilo městské mikroklima a zvýšilo

návrat vody do půdního profilu.

Je na každém z nás, jakým způsobem se budeme podílet na udržitelném stavu životního

prostředí, ve kterém žijeme, jaký odkaz přenecháme budoucím generacím, a aby současná

generace byla svými činy příkladem pro své následovníky. Otázkou je, zdali si lidstvo

nezačalo uvedená nebezpečí uvědomovat příliš pozdě, a zda zbývá prostor k nápravě, anebo

alespoň k udržení stavu současného, jelikož bod zlomu a návratu již neexistuje.
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