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Předkládaná diplomová práce je pečlivě zpracována. Teoretická část práce logicky propojuje

množství relevantních zdrojů, a předává tak relativně ucelený přehled o problematice MZI, až

na drobné překlepy a faktické ústřely tak student prokázal, že dokáže s rozmanitými zdroji

kvalitně pracovat. Vedle možného vyššího počtu zahraniční literatury by práce uvítala také

větší rozmysl nad lokálními specifiky obce a jejich implementaci do aplikační části a posléze

do návrhů. Ne všechny vlastní návrhy tak souhlasí s charakterem MZI, čímž lehce ubírají na

praktickém využití práce.

Přesto autor přináší množství zajímavých podnětů vč. podrobné fotodokumentace,

které mohou posloužit jako schopný analytický základ pro budoucí zpracování adaptační

strategie obce.

Autor byl při zpracování práce proaktivní a samostatný, oceňuji jeho elán a schopnost

osobně komunikovat s množstvím zainteresovaným stran a implementovat nově získané

informace.
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